1
NH3-N 氨氮传感器
使用说明书
2
目录
引言.....................................................................................................................................................................3
1 产品概述......................................................................................................................................................... 4
1.1 产品简介................................................................................................................................................................... 4

7.5 浮点数的转换算法
7.5.1 浮点数转十六进制数
步骤1：将浮点数形式表示的17.625转换成二进制形式的浮点数
先求整数部分的二进制表示
17 = 16 + 1 = 1× + 0× + 0× + 0× + 1×
所以整数部分17的二进制表示为10001B
再求小数部分的二进制表示
= 0.5 + 0.125 = 1× + 0× + 1×
所以小数部分0.625的二进制表示为0.101B
所以浮点数形式表示的17.625的二进制形式的浮点数为10001.101B
步骤2：移位求指数。
将10001.101B向左移，直到小数点前只剩下一位，得到1.0001101B，而
10001.101B = 1.0001101 B× 24。所以指数部分为4，加上127，变为131，其二进制表示为
10000011B，
步骤3：计算尾数
去除1.0001101B的小数点前的1得到尾数为0001101B（因为小数点前必定为1，所以IEEE规
定只记录小数点后面的就可以），针对23位尾数的重要说明:第一位(即隐藏位)不编译。隐
藏位是分隔符左侧的位，此位通常被设置为1并抑制。
步骤4：符号位定义
正数的符号位为0，负数的符号位为1,所以17.625的符号位为0.
步骤5：转化为浮点数
1位符号 + 8位指数 + 23位尾数
0 10000011 00011010000000000000000B(对应十六进制表示为0x418D0000)
7.5.2 十六进制数转浮点数
步骤1: 将十六进制数0x427B6666转换为二进制浮点数0100 0010 0111 1011 0110 0110 0110
0110B分为符号位、指数位和尾数位
0 10000100 11110110110011001100110B
16
1位符号 + 8位指数 + 23位尾数
符号位S:
指数位E：10000100B =1× +0× +0× +0×
+1× +0× +0×
=128+0+0+0+0+4+0+0=132
尾数位M：11110110110011001100110B =8087142
步骤2: 计算浮点数数
D = × ×
= × ×
= 1×1.964062452316284×32
= 62.85